

# कार्यालय कलेक्टर (आदिवासी विकास) कोरिया, छत्तीसगढ़

E-mail [actd.koriya@nic.in](mailto:actd.koriya@nic.in), Phone/Fax No. 07836-232859

क्रमांक / 1012 / EMRS / आओवि / 2022-23

कोरिया, दिनांक .16./06/2022

## --: Walk in Interview ::--


आयुक्त/पदेन सचिव, छत्तीसगढ़ राज्य स्तरीय आदिम जाति कल्याण, आवासीय एवं आश्रम शैक्षणिक संस्थान समिति, अटल नगर, नवा रायपुर, छत्तीसगढ़ के पत्र क्रमांक/EMRS/301/2022-23/1564 दिनांक 20-05-2022 के तहत कोरिया जिले में संचालित एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय में शैक्षणिक सत्र 2022-23 में सी.बी.एस.ई. अंग्रेजी माध्यम से अध्यापन कराने हेतु अतिथि शिक्षक हेतु Walk in Interview के माध्यम से भरे जाने के लिए दिनांक 27-06-2022 दिन-सोमवार को समय दोपहर 12:00 से 04:00 बजे तक कार्यालय सहायक आयुक्त, आदिवासी विकास कोरिया में आवेदन आमंत्रित किया जाता है। यह पद पूर्णतः अस्थाई है, निश्चित मानदेय निश्चित अवधि तक ही मान्य होगा। निर्धारित सत्र समाप्त होने पर यह पद स्वयमेव समाप्त हो जावेगा। इस संबंध में कोई भी अपील स्वीकार नहीं होगा। रिक्त पद का विवरण निम्नानुसार है :-

क्र.	संस्था का नाम	कक्षा	पद	आयु	संख्या	मानदेय
1	2	3	4	5	6	7
1	एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय पोंडीडीह (अंग्रेजी माध्यम)	6वीं से 8वीं तक	टी.जी.टी. हिन्दी-02 टी.जी.टी. अंग्रेजी-01 टी.जी.टी. गणित-01 टी.जी.टी. साम. विज्ञान-01	21 से 35 वर्ष	05	350/- प्रति कालखण्ड
2	एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय सोनहत (अंग्रेजी माध्यम)	6वीं से 8वीं तक	टी.जी.टी. हिन्दी-01 टी.जी.टी. अंग्रेजी-01 टी.जी.टी. गणित-01 टी.जी.टी. विज्ञान-01 टी.जी.टी. साम. विज्ञान-01	21 से 35 वर्ष	05	
3	एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय जमथान (अंग्रेजी माध्यम)	6वीं से 8वीं तक	टी.जी.टी. हिन्दी-01 टी.जी.टी. अंग्रेजी-01 टी.जी.टी. गणित-01 टी.जी.टी. विज्ञान-01 टी.जी.टी. साम. विज्ञान-01	21 से 35 वर्ष	05	
कुल पद					15	

**टीप :- सभी पद अनारिक्त पद है।**

उपरोक्त पदों की पात्रता, शर्तें एवं निर्धारित आवेदन पत्र कार्यालय सहायक आयुक्त, आदिवासी विकास कोरिया के सूचना पटल अथवा जिले के वेबसाईट [www.korea.gov.in](http://www.korea.gov.in) पर अवलोकन किया जा सकता है।

**नोट :-** अभ्यर्थी निर्धारित प्रपत्र में आवेदन पत्र भरकर समस्त शैक्षणिक एवं अन्य योग्यता प्रमाण पत्रों की मूल प्रति एवं एक स्व-प्रमाणित छायाप्रति के साथ निर्धारित तिथि, समय एवं स्थान में उपस्थित होंगे।


  
 सहायक आयुक्त एवं सदस्य सचिव  
 जिला स्तरीय आदिम जाति कल्याण  
 आवासीय एवं आश्रम शैक्षणिक संस्थान समिति  
 जिला-कोरिया, (छत्तीसगढ़)

//02//

पू0क्रमांक / 1013 / EMRS / आ0वि0 / 2022-23  
प्रतिलिपि :-

कोरिया, दिनांक 1.6/06/2022

- 1- आयुक्त/पदेन सचिव, छ0ग0 राज्य स्तरीय आदिम जाति कल्याण, आवासीय एवं आश्रम शैक्षणिक संस्थान समिति, अटल नगर नवा रायपुर, (छ.ग.) की ओर सादर सूचनार्थ प्रेषित।
- 2- आयुक्त, जनसंपर्क सूचना एवं प्रकाशन विभाग, नवा रायपुर (छ0ग0) की ओर सादर सूचनार्थ प्रेषित।
- 3- कलेक्टर एवं अध्यक्ष, जिला स्तरीय आदिम जाति कल्याण आश्रम शैक्षणिक संस्थान समिति, जिला-कोरिया (छ.ग.) की ओर सादर सूचनार्थ प्रेषित।
- 4- जिला सूचना एवं विज्ञान अधिकारी (NIC) बैकुण्ठपुर, जिला-कोरिया को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु। कृपया विज्ञापन के साथ विस्तृत जानकारी को शासकीय वेबसाईट जिला कोरिया की वेबसाईट [www.korea.gov.in](http://www.korea.gov.in) में अपलोड करने का कष्ट करें।
- 5- सहायक संचालक, जिला जनसंपर्क कार्यालय बैकुण्ठपुर, जिला कोरिया। कृपया सभी दैनिक समाचार पत्रों में निःशुल्क प्रकाशन कराने का कष्ट करें।
- 6- प्राचार्य, एकलव्य संयुक्त आदर्श आवासीय विद्यालय पोंडीडीह-खड़गवां/सोनहत/जमथान-भरतपुर, जिला-कोरिया (छ.ग.) को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु।
- 7- मण्डल संयोजक, बैकुण्ठपुर/सोनहत/खड़गवां/मनेन्द्रगढ़/भरतपुर, जिला-कोरिया को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु।
- 8- कार्यालय कलेक्टर कोरिया के सूचना पटल में चस्पा हेतु।

  
 सहायक आयुक्त एवं सदस्य सचिव  
 जिला स्तरीय आदिम जाति कल्याण  
 आवासीय एवं आश्रम शैक्षणिक संस्थान समिति  
 जिला-कोरिया, (छत्तीसगढ़)



कोरिया जिला अन्तर्गत संचालित एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों में अतिथि शिक्षकों को  
 रखे जाने संबंधी आवश्यक दिशा निर्देश  
**Qualification**

SL No	post	Educational Qualification	
		Essential	Desirable
2.	TGTs	<p>A) Four years integrated degree course of Regional College of Education of NCERT or other NCTE recognized institution with at least 50% marks in the concerned subject as well as in the aggregate</p> <p>Or</p> <p>50% or above marks in PG in the concerned subject from recognized Institutions.</p> <p>Or</p> <p>Bachelors Honors Degree with at least 50% marks in concerned subject/combination of subjects and also in aggregate. Candidate should have studied requisite subject(s) for at least 2 years in the 03 years degree course</p> <p>Or</p> <p>Bachelor's Degree from a recognized university with at least 50% marks in the concerned subject/combination of subjects and also in aggregate. The candidate should have studied the requisite subjects in all three years of degree course.</p> <p>(B) Passed the Central Teacher Eligibility Test (CTET), conducted by CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE, for the purpose.</p> <p>(C) B.Ed. Degree.</p> <p>(D) Competence to teach through English &amp; Hindi.</p> <p>Note 1: B. Ed degree is not required for the candidates who have undergone four years integrated degree course of Regional College of Education of NCERT or other NCTE recognized institution.</p> <p>Note 2: Ex-NVS/Superannuated Govt. School Teacher/ dependents of NVS employees who died in harness, seeking appointment on compassionate ground (in waiting for regular appointment) are exempted from having CTET qualification</p>	<p>(a) Teaching experience in similar capacity in a recognized school.</p> <p>(b) Experience of working in a residential school.</p> <p>(c) Knowledge of Computer application.</p> <p>(d) Knowledge of regional languages</p>

**Post wise elective subjects and Languages in the combination of subjects are as under :**

a) **For TGT (Hindi) :** Hindi as a subject in all the three years of Degree course.

b) **For TGT (English):** English as a subject in all the three years of Degree course.

c) **For TGT (Maths) -**

(i) Bachelor Degree in Maths along with Physics and any one of the following subjects: Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics.

(ii) In case of such Universities which provide for only two subjects out of the six as mentioned above in the final year of graduation, the candidate should have studied Maths and Physics in the final year of examination and three subjects, viz, Maths, Physics and Chemistry / Electronics / Computer Science / Statistics in the first and second years of graduation.

(iii) Candidates who have passed B.Sc. degree with Honours in Maths subject would be considered eligible only if they have studied Physics and Chemistry / Electronics / Computer Science / Statistics in first and second year of the course. Candidates with B.Sc. (Hons.) in Physics or Chemistry are not eligible for the post of TGT (Maths).

d) **For TGT (Science)-** Botany, Zoology and Chemistry.

(i) The candidate should have studied Botany, Zoology and Chemistry during all the three years of study in graduation.



- (ii) In case of such Universities which provide for only two subjects in the final year of graduation, the candidates should have studied any of the two subjects out of Botany, Zoology and Chemistry in the final year of examination and all the three subjects, viz. Botany, Zoology and Chemistry in the first and second years of graduation.
- (iii) In case of Honours Degree in any of the above mentioned three subjects, the candidate must have studied other two subjects in the first and second year of the course.

**e) For TGT (Social Studies):**

- (i) The candidate should have studied any of the two subjects out of the following subject combinations at graduation level :
- (a) History with Geography/ Economics/ Political Science OR
- (b) Geography with History/ Economics/ Political Science (in other words candidates should have studied any two subjects out of History, Geography, Economics and Political Science, in which one must be either History or Geography)
- (ii) History/Geography as above, should have been studied for all three years in the Graduation.
- (iii) In case of Honours Degree in History the candidate should have studied Geography/ Economics/ Political Science in 1st and 2nd years. Similarly in case of Honours degree in Geography, the candidate should have studied History/ Economics/ Political Science in 1st and 2nd year. Candidates with B.A.(Honours) in Economics or Political Science are not eligible for the post of TGT (S.St.)

निर्धारित शर्तें :-

1. आवेदक को छत्तीसगढ़ का मूल निवासी होना अनिवार्य है, इस हेतु सक्षम अधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र अनिवार्य होगा।
2. कालखण्ड आधारित अतिथि शिक्षकों की न्यूनतम शैक्षणिक अर्हता नवोदय/केन्द्रीय विद्यालय के अनुरूप होगी।
3. कालखण्ड आधारित अतिथि शिक्षकों की संपूर्ण शिक्षा अंग्रेजी माध्यम के संस्थान से होनी चाहिए।
4. यह पद अशासकीय एवं पूर्णतः अस्थाई होंगे तथा निर्धारित अवधि उपरांत पद स्वमेव समाप्त हो जावेगी।
5. अतिथि शिक्षकों को विषयवार कालखण्ड आवंटित किया जावेगा एवं उनके शिक्षक डायरी प्रतिदिन के अध्यापन प्रगति के आधार पर माह के अंत में मूल्यांकन कर पढ़ाये गए कालखण्ड के दर अनुसार भुगतान किया जावेगा।
6. अभ्यर्थी को अध्यापन के आलावा समय-समय पर संस्था प्रमुख द्वारा निर्देशित शैक्षणोत्तर गतिविधियों में भी भागीदारी सुनिश्चित करना अनिवार्य होगा।
7. अतिथि शिक्षकों के विरुद्ध संस्था से किसी प्रकार की शिकायत प्राप्त होने पर या राजनीतिक गतिविधियों में संलिप्त पाये जाने पर बिना किसी सूचना के पद से सेवा समाप्त कर दी जाएगी।

सहायक आयुक्त एवं सदस्य सचिव  
जिला स्तरीय आदिम जाति कल्याण  
आवासीय एवं आश्रम शैक्षणिक संस्थान समिति  
जिला-कोरिया, (छत्तीसगढ़)